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ANOTACE

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou kvalifikovanosti pedagogických

pracovníků v návaznosti na novelu zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů vyhlášenou pod č. 197/2014 Sb.,

která nabyla účinnosti dnem 1. ledna 2015. Cílem teoretické části bylo vymezit pojmy

potřebné pro autorský výzkum. Cílem praktické části bylo analyzovat vliv kvalifikovanosti

pedagogických pracovníků na personální činnosti na základních školách ve Středočeském

kraji. Práce se opírá o poznatky získané studiem odborné literatury a o výsledky analýzy dat

získaných kvantitativním výzkumem.
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vyhlášená pod č. 197/2014 Sb.; pregraduální příprava; manažerské procesy; personální

činnosti.

ANNOTATION

The bachelor´s thesis deals with the issue of pedagogical staff qualification following the

amendment of the ACT No. 563/2004 Collection of Law, on Pedagogical Staff and on the

Amendment to Some Other Acts, as amended as ACT No. 197/2014 Collection of Law

that entered into effect on 1 January 2015. The goal of the theoretical part is to define

required authorial research terms. The practical part analyses the influence of the

pedagogical staff qualification level on human resources management at Czech primary

and lower secondary schools in Central Bohemia Region. The thesis is based

on knowledge gained by studying the literature and results of the quantitative research data

analysis.
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1 Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila problematiku odborné kvalifikace

pedagogických pracovníků v návaznosti na novelu zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických

pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vyhlášenou pod

č. 197/2014 Sb., která nabyla účinnosti dnem 1. ledna 2015 (dále jen „Novela zákona

o pedagogických pracovnících“).

K výběru tématu bakalářské práce mě vedl poměrně silný zájem celé společnosti

na zajištění co možná nejprofesionálnější úrovně lidí, kteří vzdělání poskytují jiným.

Domnívám se, že v současné době nejsou požadavky na kvalifikovanost pracovníků v žádném

jiném povolání tak náročné, jako právě u pedagogických pracovníků ve školství. Zřejmě

je to důsledek uznávání vysoké důležitosti, kterou přikládá současná společnost rozvoji

vzdělanosti, jež je zajišťována zejména pedagogickými pracovníky ve školách
*
. Stejně tak

vnímají důležitost kvalifikovanosti pedagogických pracovníků i školské odbory, podle

kterých je nutné kvalitu učitelů vnímat jako základní předpoklad pro výkon pedagogické

profese a nezbytný základ pro zvyšování úrovně výuky. Kvalitní vzdělání a kvalifikovaní

učitelé
**, 1

jsou východiskem pro kvalitní školství a kvalitní vzdělávání.
2

Toto téma jsem si vybrala také proto, že sama pracuji na ZŠ jako učitelka a mám tak

možnost danou problematiku sledovat v praxi. Během studia oboru „Školský management“

jsem v rámci manažerských praxí navštívila jiné ZŠ, na kterých byla kvalifikovanost

pedagogických pracovníků živě diskutována. Názory se často lišily, ale na jednom jsme

se shodli všichni – v první řadě je třeba mluvit o kvalitě vzdělávání.

Teoretická část se věnuje objasnění základních pojmů souvisejících s kvalifikovaností

pedagogických pracovníků. První část se zabývá dokumenty vzdělávací politiky ČR,

ve kterých je problematika kvalifikovanosti pedagogických pracovníků zmiňována. V druhé

části detailněji rozebírám zákon č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících a o změně

některých zákonů (dále jen „Zákon o pedagogických pracovnících“) a Novelu zákona

1
PRŮCHA, Jan, Jiří MAREŠ a Eliška WALTEROVÁ. Pedagogický slovník. 4. aktualiz. vyd. Praha: Portál,

2003, 261 s. ISBN 80-717-8772-8.
2
HUSNÍK, Petr. Nastane v některých školách kolaps? [online]. [cit. 2015-10-10]. Dostupné z:

http://www.ucitelskenoviny.cz/?archiv&clanek=7845

* Soustředění se na jednu instituci (škola) neznamená opomíjení školských zařízení, ale slouží k jednoduššímu a

přehlednějšímu vyjadřování.

** Učitel je jeden ze základních činitelů vzdělávacího procesu, profesionálně kvalifikovaný pedagogický

pracovník, spoluodpovědný za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu.
1
V bakalářské práci budu

používat jak pojem učitel, tak pojem pedagogický pracovník. Mužský rod neznamená opomíjení žen.
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o pedagogických pracovnících. Třetí část je věnována pregraduální přípravě učitelů

v ČR a v zemích EU. Poslední část se zabývá manažerskými procesy ve školách

se zaměřením na personální management. Cílem teoretické části bylo podat dostatečný

teoretický základ pro praktickou část bakalářské práce díky studiu příslušné odborné

literatury.

Praktickou část tvoří kvantitativní výzkum, metoda dotazníkového šetření a rozhovor. Dále

následuje diskuze a závěr. Cílem této části bylo analyzovat vliv kvalifikovanosti

pedagogických pracovníků na personální činnosti na základních školách ve Středočeském

kraji.
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I. Teoretická část

2 Vzdělávací politika v ČR

Učitelská profese je považována za nejvýznamnější ze všech profesí. I když její oceňování

v každodenní praxi učitelé téměř nepociťují a postavení učitelů ve společnosti tomuto názoru

neodpovídá. Přesto je vzdělání natolik významné pro každého občana ČR, že by měla být

podpora a rozvoj učitelské profese považována za jeden z hlavních úkolů státu i veřejnosti.
3

Hlavním smyslem vzdělávací politiky je odpovídat na otázku, jak by měl být organizován

vzdělávací systém, aby přispíval k rozvoji společnosti, demokratického vládnutí

a konkurenceschopnosti jednotlivců i státu v měnícím se globalizovaném světě. Z toho

vyplývají nároky na kvalitu a důležitost vzdělávání, jehož hlavní cíle lze shrnout do čtyř

oblastí:

 udržování a rozvoj kultury,

 osobnostní rozvoj člověka, jeho zdravý život a blahobyt,

 aktivní občanství,

 podnikatelství a pracovní uplatnění.
4

Žijeme v době rychlých a obtížně předvídatelných společenských změn, které se netýkají

jen ČR. Vedle nenápadných, ale pronikavých, změn podmínek každodenního života

– politických, technických, společenských i lidských – jsou tu velké procesy evropské

i globální, jež zákonitě ovlivňují postavení i poslání vzdělávacích soustav, výchovy

a veškerého učení se vzdělávacím záměrem.
5

Dále se zaměřím na vybrané dokumenty vzdělávací politiky ČR, které se, mimo jiné,

zabývají vzděláváním učitelů, především pak učitelů ZŠ.

3
KOHNOVÁ, Jana. PODPORA PROFESNÍHO ROZVOJE UČITELŮ. In: Profesní rozvoj učitelů: sborník

příspěvků z konference: se uskutečnila ve dnech 23. a 24. dubna 2012 na Pedagogické fakultě UK v Praze.

Praha: Kreace, 2012, s. 12-19. ISBN 978-80-7290-548-5.
4
Hlavní směry Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020 [online]. Praha: MŠMT, 2013 [cit.

2015-10-10]. Dostupné z: http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/hlavni-smery-strategie-

vzdelavaci-politiky-cr-2020.pdf/
5
Národní program rozvoje vzdělávání v České republice: bílá kniha. Praha: Tauris, 2001, 98 s. ISBN 80-211-

0372-8.
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2.1 Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020

Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020 (dále jen „Strategie“)

je klíčovým dokumentem a zároveň podmínkou pro čerpání prostředků z EU. Na základě

zhodnocení současného stavu vzdělávací soustavy v ČR stanovuje Strategie tři průřezové

priority:

 snižování nerovnosti ve vzdělávání,

 podpora kvalitní výuky učitele, s čímž souvisí dokončení a zavedení kariérního

systému, či posílení kvalitní výuky budoucích učitelů na VŠ,

 odpovědné a efektivní řízení vzdělávacího systému.

Druhý základní cíl Strategie se komplexně zaměřuje na učitelskou profesi, od počátečního

vzdělávání učitele přes jeho profesní růst, až po prestiž učitelského povolání ve společnosti.

Lze ho rozvést do několika dílčích bodů:


[…]


pracovní poměr se všemi nekvalifikovanými pedagogickými pracovníky.

9) Většina ředitelů ZŠ ve Středočeském kraji, kteří se zúčastnili výzkumného šetření

a přijímali kvalifikované pedagogické pracovníky, nedokáže v současné době posoudit,

jaký vliv měla Novela na úroveň vztahů na pracovišti.

Tato bakalářská práce ve své teoretické části obsahuje souhrn definic a pojmů, které se

týkají právních aspektů kvalifikovanosti pedagogických pracovníků a manažerských procesů
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probíhajících ve školách. Kromě vlastního informačního charakteru by práce mohla v tomto

ohledu sloužit i jako případný zdroj pro další práce, které se budou touto problematikou

zabývat. Dalším přínosem pro školský management je praktická část, která pomocí

výzkumného kvantitativního šetření poskytla pohled na problematiku vlivu kvalifikovanosti

pedagogických pracovníků na personální činnosti na základních školách ve Středočeském

kraji. Bylo by jistě zajímavé získat data i z jiných krajů České republiky. Závěry bakalářské

práce mohou být přínosné nejen pro ředitele základních škol ale i komukoliv jinému, kdo

se v oblasti školství pohybuje.
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12 Seznam příloh
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12.1 Dotazník

1) Jaký vliv měla Novela na: zpracovávání personálních plánů?

o žádný, personální plány nemáme zpracované

o žádný, personální plány jsme neměnili

o měnili jsme personální plány

o zpracovávali jsme úplně nové personální plán

2) Jaký vliv měla Novela na: plánování potřeby kvalifikovaných pedagogických

pracovníků?

o žádný, nepotřebovali jsme kvalifikované pedagogické pracovníky

o plánovali jsme potřebu kvalifikovaných pedagogických pracovníků

3) Jaký vliv měla Novela na: získávání (oslovení a přilákání potenciálních pracovníků)

kvalifikovaných pedagogických pracovníků?

o žádný, nezískávali jsme kvalifikované pedagogické pracovníky

o získávali jsme kvalifikované pedagogické pracovníky

4) Jaký vliv měla Novela na: zdroje získávání kvalifikovaných pedagogických

pracovníků?

o žádný, nezískávali jsme kvalifikované pedagogické pracovníky

o kvalifikované pedagogické pracovníky jsme získávali z vnitřních zdrojů organizace

o kvalifikované pedagogické pracovníky jsme získávali z vnějších zdrojů organizace

o kvalifikované pedagogické pracovníky jsme získávali jak z vnitřních tak z vnějších

zdrojů organizace

5) Jaký vliv měla Novela na: metody získávání kvalifikovaných pedagogických

pracovníků?

o žádný, nezískávali jsme kvalifikované pedagogické pracovníky

o žádný, metody jsme neměnili

o využili jsme i nové metody

o využili jsme pouze nové metody

6) Jaký vliv měla Novela na: metody výběru nejvhodnějších kvalifikovaných

pedagogických pracovníků z uchazečů o zaměstnání?

o žádný, nevybírali jsme kvalifikované pedagogické pracovníky

o žádný, metody jsme neměnili

o využili jsme i nové metody

o využili jsme pouze nové metody

82

7) Jaký vliv měla Novela na: zvyšování (získávání) kvalifikace u nekvalifikovaných

pedagogických pracovníků?

o žádný, neměli jsme nekvalifikované pedagogické pracovníky

o nikdo z nekvalifikovaných pedagogických pracovníků si nezvyšuje kvalifikaci

o někteří nekvalifikovaní pedagogičtí pracovníci si zvyšují kvalifikaci

o všichni nekvalifikovaní pedagogičtí pracovníci si zvyšují kvalifikaci

8) Jaký vliv měla Novela na: skončení pracovního poměru u nekvalifikovaných

pedagogických pracovníků?

o žádný, neměli jsme nekvalifikované pedagogické pracovníky

o s žádným nekvalifikovaným pedagogickým pracovníkem nebyl skončen pracovní

poměr

o s některými nekvalifikovanými pedagogickými pracovníky byl skončen pracovní

poměr

o se všemi nekvalifikovanými pedagogickými pracovníky byl skončen pracovní poměr

9) Jaký vliv měla Novela na: celkovou úroveň vztahů na pracovišti?

o žádný, nepřijímali jsme nové kvalifikované pedagogické pracovníky

o žádný, po přijmutí kvalifikovaných pedagogických pracovníků se úroveň vztahů

nezměnila

o po přijmutí kvalifikovaných pedagogických pracovníků se úroveň vztahů zlepšila

o po přijmutí kvalifikovaných pedagogických pracovníků se úroveň vztahů zhoršila

o nelze posoudit
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12.2 Polostrukturovaný rozhovor

1) Jaký vliv měla Novela na: zpracovávání personálních plánů?

2) Jaký vliv měla Novela na: plánování potřeby kvalifikovaných pedagogických

pracovníků?

3) Jaký vliv měla Novela na: získávání (oslovení a přilákání potenciálních pracovníků)

kvalifikovaných pedagogických pracovníků?

4) Jaký vliv měla Novela na: zdroje získávání kvalifikovaných pedagogických

pracovníků?

5) Jaký vliv měla Novela na: metody získávání kvalifikovaných pedagogických

pracovníků?

6) Jaký vliv měla Novela na: metody výběru nejvhodnějších kvalifikovaných

pedagogických pracovníků z uchazečů o zaměstnání?

7) Jaký vliv měla Novela na: zvyšování (získávání) kvalifikace u nekvalifikovaných

pedagogických pracovníků?

8) Jaký vliv měla Novela na: skončení pracovního poměru u nekvalifikovaných

pedagogických pracovníků na?

9) Jaký vliv měla Novela na: celkovou úroveň vztahů na pracovišti?

10) Chtěl byste doplnit náš rozhovor něčím, o čem jsme se nezmínili v souvislosti s

kvalifikovaností pedagogických pracovníků?