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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Teoretická část komplexně zachycuje téma kvalifikovanosti a kvalifikací pedagogů,

zabývá se pohledem vzdělávací politiky, právními aspekty i pregraduální přípravou,

což vytváří užitečný plastický pohled na celou problematiku. Současně je popsána

základní teorie týkající se personalistiky a tím je teoretickou část možné uznat jako

adekvátní podklad pro empirické šetření, které autorka provedla.

 Autorka vcelku zdařile využila nejrůznější dostupné zdroje a literaturu.

 Ve výzkumném šetření se autorka zabývala aktuální a důležitou problematikou vztahu

mezi právní změnou a praktickým managementem ve školách. Data jsou přehledně a

důkladně zpracována a analyzována.

 Formální i jazyková úroveň práce

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 Cíl práce není v úvodu jednoznačně zaznamenán. Autorka zmiňuje zvlášť cíl pro

teoretickou část (ovšem tak, že nevypovídá o cíli práce nic: „Cílem teoretické části bylo

podat dostatečný teoretický základ pro praktickou část…“) a zvlášť pro praktickou část

(tuto formulaci by jako jedinou bylo možné uznat alespoň jako náznak cíle práce: „Cílem

této části bylo analyzovat vliv kvalifikovanosti pedagogických pracovníků na personální

činnosti na základních školách ve Středočeském kraji.“)
 Odkazy v textu nejsou provedeny tak, aby bylo možné rozlišit citovaný text od

vlastního textu

 Některá tvrzení dokazovaná ve výzkumné části jsou formulována buď jako

samozřejmosti, která nemá příliš smysl ověřovat:

o Většina základních škol získávala kvalifikované pedagogické pracovníky z

vnitřních i vnějších zdrojů organizace

o Většina ředitelů základních škol skončila pracovní poměr s některými

nekvalifikovanými pedagogickými pracovníky.

… nebo poněkud nejasně:

 Při utváření nových vztahů na pracovišti došlo ke zlepšení celkové úrovně

vztahů na pracovišti.

 Rozlišení základního a výběrového souboru je uvedeno chybně (ředitelé celé ČR –

ředitelé Středočeského kraje), takto by výsledky na ČR nemohly být zobecněny (což

ale autorka naštěstí nečiní a v cíli práce je správně také uveden jen Středočeský kraj)

 Ve výzkumné části je sice deklarována kombinace dotazníkového šetření a rozhovoru,

je ovšem nutno konstatovat, že rozhovor (zřejmě pouze s 1 respondentem) neměl na

celkové výsledky prakticky vliv a není s jeho výstupy ani nijak pracováno.

 Je škoda, že otázky dotazníku nejsou zčásti příliš šťastně zvolené a formulované, což

potom bohužel znamená nevyužití potenciálu, který myšlenka výzkumu a jeho

založení původně měly.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Beru na vědomí „Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jedno z tvrzení, se kterým jste pracovala, bylo, že novela zákona o pedagogických

pracovnících ovlivní úroveň vztahů na pracovišti. Není mi příliš jasné, co by mohlo

být důvodem pro takový předpoklad? Proč by přijetí některých kvalifikovaných

pedagogů (místo nekvalifikovaných) mělo nebo mohlo ovlivnit (ať už pozitivně či

negativně) vztahy na pracovišti? (většina respondentů to také nedokázala posoudit).

Vysvětlete.

2. V empirickém šetření byla využita také metoda rozhovoru. Z textu vyplývá, že pouze

s 1 respondentem, nicméně v závěrech se s výstupy rozhovoru nijak samostatně

nepracuje. Vysvětlete, zda rozhovor poskytl nějaké zajímavé a relevantní přínosy,

případně zda měl nějaký vliv na závěry.

V Praze dne 10.1.2016

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger
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